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Forord 

 

Faun Naturforvaltning AS har på oppdrag fra NGI gjennomført en kartlegging av fremmedeς og rødlistearter i 
Oslo havn og vurdert risikoen for spredning av fremmede arter til verdifulle naturtyper/ forekomster av 
rødlistearter. Feltarbeidet er gjennomført av Helge Kiland og Kristine Ø. Våge sommer 2017.  
 

Takk til Heidi Neilson og Odd Lier i Oslo Havn (HAV) for hhv. bistand med bakgrunnsinformasjon og for omvisning 

på områder med fremmede arter i Oslo havn.  

Vi håper rapporten vil være til hjelp for videre forvaltning i Oslo havn. 

 

 Fyresdal 31.10.2017       

 

 

 

                     Kristine Ø. Våge  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Forsidefoto: «Ortofoto som viser funn av fremmede- og rødlistese arter registrert i 2017» (Faun 

Naturforvaltning AS). 
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Sammendrag 
Oslo Havn, HAV, er Norges største offentlige gods- og passasjerhavn og strekker seg fra Hjortnes i vest til 
Ormsund i syd. HAV har valgt å jobbe etter en blågrønn strategi, der ett av miljømålene i planen er å «bidra til 
gode grøntområder og bevare naturmangfoldet». I løpet av de siste årene har det derfor blitt jobbet aktivt med 
å bedre naturmangfoldet langs havna særlig i områdene rundt Ormsund, Akershusstranda og Sjursøya. 
 
Som en del av miljøovervåkingen i blågrønnstrategi ble Faun Naturforvaltning engasjert for å gjennomføre en 
supplerende kartlegging av tidligere registrerte forekomster av fremmede- og rødlistede arter i Oslo havn. 
Resultatene fra årets kartlegging ble sammenlignet med lignende oppdrag utført i 2010 og 2013. HAV har hatt et 
særlig fokus på bekjempelse og overvåking av artene boersvineblom, kanadagullris, parkslirekne, rynkerose og 
russekål. Rødlistede arter som har hatt fokus er: drøbakbakkestjerne, smånesle og strandrødtopp.  

Resultatene fra årets kartlegging kan tyde på at forekomstene av artene parkslirekne, russekål, boersvineblom 
og rynkerose er redusert siden 2010 som en følge av aktiv bekjempelse (vist i tabellen nedenfor). Kanadagullris 
er arten med størst utbredelse langs Oslo havn, men det er vanskelig å si noe om den har økt i antall da tetthet 
ikke er oppgitt i tidligere registreringer. Ingen av de tidligere forekomstene med rødlistede arter ble gjenfunnet 
i 2017, bortsett fra lokaliteten med sandfaks/ takfaks ved Ormsund randsone. Faun har også fått informasjon fra 
HAV om at det er en forekomst av arten tunhunderot ved Akershus festning. Denne arten er ikke rødlistet, men 
er svært sjelden i Norge og er derfor inkludert i rapporten. 

 

I tillegg til kartleggingen ble det gjort en vurdering av risikoen for spredning av fremmede arter til verdifulle 

naturtyper og forekomster av rødlistearter i og ved Oslo havn. Det ble funnet en del fremmede arter i 

masser/jordhauger ved Grønlia og Kongshavn noe som potensielt kan være en kilde til spredning til nærliggende 

øyer i Oslofjorden. Her må det vurderes risikoreduserende tiltak som f.eks. tildekking av masser. Kanadagullris 

og russekål forekommer allerede på øyene. Om nevnte arter tidligere er spredd fra Oslo Havn og ut på øyene 

vites ikke, men det er viktig at en i fremtiden jobber aktivt for å forhindre ytterligere spredning av fremmede 

arter til sårbare tilgrensende områder. Det er derfor utarbeidet en sjekkliste/prosedyre som ansatte i HAV kan 

bruke som et som et ledd i overvåkings- og bekjempelsesarbeidet. For å kunne følge utviklingen av forekomstene 

med fremmede arter er det viktig at det hvert år registreres antall individer av arten og hvilke typer bekjempelse 

som er gjennomført. Det er laget et forslag til viktige parametere som bør registreres i vedlegg 1. 

Det foregår mye menneskelig aktiviteter langs Oslo havn blant annet i forbindelse med utviklingen av Fjordbyen, 
der store areal langs havna skal utvikles til bolig, rekreasjon og næring. Selv om HAV opprettholder bekjempelsen 
av fremmede arter som tidligere, vil spredningen ikke avta om ikke samme rutiner blir gjennomført langs hele 
området. Opplæring for entreprenører som jobber i området bør således være et prioritert tiltak for aktuelle 
byggherrer i området. Det vil være aktuelt å etablere egne prosedyrer som leveres ut og må følges av alle 
entreprenører osv. som får oppdrag i områder med fremmede arter.   

Tabell 1. Oppsummering av funn av fremmede arter ved Oslo Havn i 2010, 2013 og 2017.  
Kartleggingen i 2010 og 2013 er gjennomført hhv. av NINA og botaniker engasjert av HAV.  

 
kai nr. Navn på området KanadagullrisRynkerose Parkslirekne RussekålBoersvineblom KanadagullrisRynkerose Parkslirekne RussekålBoersvineblom KanadagullrisRynkerose Parkslirekne RussekålBoersvineblom 

11 Hjortnes x x

13 Fillipstad vest x

14 Fillipstad bakre området x x x x x x

25 Vippetang kaia x x

34 Palékaia x

35 Krankaia x

37 Vestre Akerselvkai x x x x

44, 45, 46 Østre Akerselvkai, Paulsenkaia

Bispekaia
x x x x x

47, 48, 51, 52 Sørengkaia, Sørengutstikkeren,

Loengkaia,  Grønlikaia nord
x x x x x

53 Grønlikaia syd x x x x x x x

61 Kongshavn x x x

62 Nordre Kongshavnkai x

63 Søndre Kongshavnkai x

64 Nordre Sjursøykai x x

65, 66 Verkstedområdet, Sjursøymoloen x x x x x x

81 Søndre Sjursøykai x x

83 Østre Sjursøykai x x

84 Nordre Bekkelagskai x

85 Kneppeskjærutstikkeren x

87 Bekkelagsstranda x x x x

88 Ormsundkaia x x x x x x x x

Antall områder arten er observert 18 9 3 6 7 4 3 3 3 1 6 1 1 2 0

2010 2013 2017
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1.  Bakgrunn  
 

1.1 Oslo Havn  
Oslo Havn KF, forkortet HAV, er et kommunalt foretak som tilrettelegger for sjøtransport og tilbyr tjenester 

skipene trenger når de ligger til kai. Årlig håndteres mer enn 5 millioner tonn gods, og nesten 7 millioner 

passasjerer i Oslo Havn. 

HAV har som formål å sørge for en effektiv og rasjonell havnedrift, tilrettelegge for effektiv og miljøvennlig 

sjøtransport, føre oppsyn med trafikken i kommunens sjøområde, samt forvalte havnens eiendommer og 

innretninger på en økonomisk og miljømessig god måte. HAV er en offentlig havn som følger Havne- og 

farvannsloven. De har mottaksplikt og er derfor pålagt å ta imot et hvert skip som ønsker å legge til kai, så sant 

det er plass og kapasitet til det. Mellom 50 og 70 skip anløper Oslo Havn hver uke med gods og passasjerer.  

Havnen strekker seg fra Hjortnes i vest til Ormsund i syd. Områdene nord for Alna elvas utløp kalles Byhavna. 

Områdene sør for Alna elva er Sydhavna. Oslo Havn tar imot mesteparten av de 5 millioner tonn gods som 

kommer over kai hvert eneste år i Sydhavna. Det er tørrbulk (korn, salt, sement), våtbulk (drivstoff), stykkgods 

og containere med alle typer forbruksvarer. Figur 1 viser framtidsplaner for Oslo havn når Fjordbyen er ferdig 

byutviklet. Store areal langs havna er utviklet og skal videreutvikles til bolig, rekreasjon og næring.  

 

Figur 1. Framtidens havneområder i 2030 (rosa) sammenlignet med i år 2000, markert med rød linje. Alt det 
blå skal byutvikles. Det betyr at arealene er eller skal i stor grad utvikles til bolig, rekreasjon og næring.  
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1.2 Oslo Havns blågrønne strategi  
Oslo by har en blågrønn struktur som strekker seg fra marka til fjorden, og dekker 75 % av arealet i kommunen. 

HAV har valgt en blågrønn strategi på bakgrunn av at de «oppnår større miljøeffekter med blågrønn 

helhetstenkning, fordi vi velger robuste og stedegne arter, med evne til å absorbere vann og miljøgifter langs våre 

tette flater. Våre arealer (grå) henger sammen med både vann (blå) og vegetasjon (grønn), og blågrønn strategi 

viser hva vi kan gjøre for å få en mer miljøeffektiv drift» (Utdrag fra blågrønn strategi s. 4).  

Grønn struktur i Oslo havn består for det meste av plen, blomsterkasser, noen trær, og sedumtaket /grønt tak 

på Sjursøya. HAV utvikler nye grøntområder langs havna i buffersoner og i seinere tid er det særlig tre prosjekter 

de har jobbet med for å bedre naturmangfoldet langs havna (Figur 2). Ytters på Sjursøya har HAV etablert et 

område der det har vært fokus på bruk av stedegne arter fra Oslofjorden. Den fungerer som buffersone ut mot 

øyene i Oslofjorden, men er ikke åpen for fri ferdsel. Det samme skal gjøres på Ormsund, hvor parken skal 

ferdigstilles i 2018. Den er utviklet i dialog med nære naboer og blir tilrettelagt for barn og voknse. Flere områder 

i Byhavna utvikles i takt med den 9 km lange havnepromenaden fra øst til vest i Fjordbyen. Akershusstranda er 

et av områdene der HAV har plantet eng, samt vedlikeholdt fjellhyllene opp mot festningen som har stedegne 

arter.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 2. Grøntprosjekter som er utarbeidet og under utarbeidelse i regi av Oslo Havn.  
A) Akershusstranda hvor det er etablert eng, B) Buffersone ytterst på Sjursøya og C) Park ved Ormsund.  

A 

C 

B 
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1.3 Fremmede arter rundt og i Oslo Havn  
Oslo og Akershus har et svært rikt plante- og dyreliv, og gode vilkår for at fremmede arter kan etablere seg. Oslo 
kommune driver i likhet med HAV aktiv bekjempelse og overvåking av fremmede arter i kommunen og har bl.a. 
gjort registreringer av fremmede arter på øyene i indre Oslofjord (Bård Bredesen pers. medd.). Russesvalerot er 
arten med størst utbredelse her, og det er også denne arten mesteparten av bekjempelsen er rettet mot (Figur 
3). Det ble ikke oppdaget nye forekomster av russekål etter årets kartlegging, mens funn av nye forekomster av 
kanadagullris kan tyde på at arten er i spredning (Oslo kommune 2017). Det er et særlig fokus på bekjempelse av 
arter i øyenes strandlinje da noen av de sensitive artene/naturtypene er knyttet til dette habitatet.  
 

Tidligere kartlegginger langs Oslo havn har vist at det her forekommer mange arter som ikke er naturlig 

hjemmehørende i norsk flora (Often og Stabbetorp 2010). HAV har hatt fokus på bekjempelse av fem fremmede 

arte hhv. kanadagullris (Solidago canadensis), rynkerose (Rosa rugosa), russekål (Bunias orientalis), parkslirekne 

(Reynoutria japonica) og boersvineblom (Senecio inaequidens). De har tidligere utviklet kart over lokaliseringen 

av disse, jf. Vedlegg 3. Alle nevnte arter er oppført i tiltaksliste 2 i den regionale handlingsplanen mot fremmede 

skadelige arter i Oslo og Akershus. Dette betyr at artene bør bekjempes aktivt. Boersvineblom er den eneste 

arten som er på tiltaksliste 1, alarmlisten. Her inkluderes arter som bør utryddes (Fylkesmannen i Oslo og 

Akershus 2010). 

1.4 Hovedmål med rapporten 
Miljøovervåkingen er en del av «Blågrønn strategi» og Faun fikk sommeren 2017 i oppgave å gjennomføre en 
supplerende kartlegging av tidligere registrerte fremmede- og rødlistearter. Resultatene skal sammenlignes med 
tidligere registrering gjort i 2010 og 2013.  
 
Med i oppdraget var også å vurdere risikoen for spredning av fremmede arter til verdifulle naturtyper og 
forekomster av rødlistearter i og ved Oslo havn, samt å utarbeide en sjekkliste/prosedyre som ansatte i HAV kan 

bruke i arbeidet med overvåking og bekjempelse. 
 

 

Figur 3. Oversikt over registrerte fremmede arter i Indre Oslofjord 2016. Data er tilsendt fra Oslo kommune.  
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2. Metodikk  
2.1 Artskartlegging og kartframstilling  
Feltbefaring er gjennomført av Helge Kiland den 17 august 2017 og en supplerende befaring ble gjennomført av 

Kristine Våge den 18 september 2017. Hovedfokuset med kartleggingen var å sjekke opp lokalitetene av tidligere 

registrerte fremmede- og rødlistearter, fremstilt i vedlegg 3. Observasjoner av fremmede- og rødlistede arter ble 

merket med håndholdt GPS. Oslo Havn gjennomfører mekanisk og kjemisk bekjempelse hovedsakelig før 

blomstring og frøsetting. Siden kartleggingen ble gjennomført i august og september, er det derfor stor mulighet 

for at ikke alle plantene ble registrert. Tilleggsobservasjoner er derfor lagt til etter rådføring med HAV. Dette har 

samlet gitt  grunnlaget for framstilling av nye utbredelseskart. Kartene er laget i programmet ArgGIS.  

2.2 Risiko- og sårbarhetsvurdering  
Som et ledd i sårbarhetsvurderingen er det gjort en risikoanalyse for verdifulle områder (arter/naturtyper) i og 

ved Oslo Havn. De verdifulle områdene er valgt ut basert på informasjon hentete fra søk i naturbase, artskart og 

tidligere rapporter. Dette er en skjønnsmessig vurdering av mulige hendelser/aktiviteter som kan ha en uønsket 

konsekvens for det biologiske mangfoldet. Hver hendelse/aktivitet er vurdert etter risikomatrisen presentert i 

Figur 4, som gir en kvantifiserbar og visuell fremstilling av risiko- og sårbarhetsanalysen. Den er sammensatt av 

vurdering av sannsynlighet (S) og konsekvens (K). Dersom et område havner i rødt felt, er tiltak helt nødvendig 

for å begrense risikoen. For områder som havner i gul kategori må tiltak vurderes. For områder i grønne felt er 

det ingen signifikant risiko, men risikoreduserende tiltak kan vurderes. 

        

Konsekvens Beskrivelse            

K5 
Svært stor konsekvens: 

katastrofalt 
          

 
K4 Stor konsekvens: meget kritisk            
K3 Middels konsekvens: kritisk            
K2 Liten konsekvens: farlig            
K1 Svært liten konsekvens: ufarlig            
  Sannsynlighet S1 S2 S3 S4 S5  

  

Lite 

sannsynlig 

Mindre 

sannsynlig 
Sannsynlig 

Meget 

sannsynlig 

Svært 

sannsynlig  
Sjeldnere 

enn en 

gang per 

10 år 

1 gang 

hvert 5 ï 

10 år 

1 gang 

hvert 1 ï 5 

år 

1 ï 10 

ganger 

hvert år 

Mer enn 

10 ganger 

hvert år 
 

 

Figur 4. Risikomatrise med tiltaksgrenser. Risiko = sannsynlighet (S) x konsekvens (K).  

3. Resultat 
3.1 Utbredelsen til kartlagte arter 2017 

 

3.1.1 Fremmede arter  
Boersvineblom ble for første gang påvist ved Oslo Havn ved kartleggingen i 2010, hvor de største forekomstene 

var ved Sjursøya. Siden 2010 har Oslo Havn drevet med aktiv bekjempelse av arten og den er pr. dags dato 

nærmest helt vekk. Det ble ikke funnet boersvineblom i havna i 2017 (Odd Lier pers. medd.). 

Kanadagullris er trolig arten med størst utbredelse langs Oslo Havn. De registrerte forekomstene etter årets 

kartlegging er områdene ved Filipstad, Grønlia, Kongshavn og Ormsundkaia (Figur 5). Det ble også observert store 

forekomster av kanadagullris i tilgrensende områder bl.a. i naturtype kalkskog i Ekebergåsen. Den største 

forekomsten i Oslo havn er lokalisert ved Grønlia i stripe med vegetasjon mellom havnepromenaden og E18.  

Russekål ble kun registrert ved to lokaliteter under årets kartlegging. Det var en ganske tett bestand ved 

massefyllinga ved Grønlia og noen planter i «grøntområdet/eplehagen» ved Ormsundveien (Figur 5). Det var ikke 
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mulig å undersøke lokalitetene ved Bispevika, da det her var mye byggeaktivitet når kartlegginga ble utført. 

Sammenlignet med tidligere registreringer er forekomsten av russekål ved Grønlia ny.  

Parkslirekne ble kun registrert ved «grøntområdet/eplehagen» ved Ormsundkaia under årets kartlegging. Her 

finnes en mindre forekomst ved støyskjermen langs Ormsundveien. Ellers er den nesten eliminert fra dette 

området (Odd Lier pers medd.). Det ble ikke registrert parkslirekne ved Filipstad og Hjortnes der den tidligere er 

registrert. Rynkerose ble under årets kartlegging registrert langs Sydhavna i området ved Ormsundkaia. 

Sammenlignet med utbredelseskartet fra 2013 kan det se ut som bestanden er redusert. Resultatene fra årets 

kartlegging av fremmede arter er sammenstilt i Figur 5.  

 

          Figur 5. Kart over utbredelse til fremmede arter registrert ved Oslo Havn 2017. Prikker viser enkeltforekomster av  

           arten og strek viser større sammenhengende forekomster. 
 

3.1.2 Rødlistede og sjeldne arter  
I 2010 ble det observert 7 rødlistede karplanter i Oslo Havn. De fleste av disse observasjonene er omtalt som 

ganske tilfeldige, bortsett fra to forekomster av takfaks (Anisantha tectorum (L.) Nevski) (EN). Den ene 

forekommer i skrenten rundt søndre del av Akershus Festning og den andre er ved Ormsund randsone (Often og 

Stabbetorp 2010). I artskart står i midlertidig sistnevnte lokalitet registrert som en forekomst av sandfaks 

(Anisantha sterilis) (CR), som er en parallell til takfaks. Begge artene har eldre, hjemlige eller tidlig naturaliserte 

forekomster innen et lite område; sandfaks i Rogaland, takfaks i Hardanger og Sogn. For begge artene ser 

rødlistevurderingen bort fra nyere funn på ulike typer skrotemark (artsdatabanken 2017). 

Forekomstene med de tidligere registrerte rødlisteartene ble oppsøkt under kartleggingen i 2017, men det ble 

ikke funnet igjen noen av disse artene bortsett fra lokaliteten med sandfaks/ takfaks ved Ormsund randsone 

(Figur 6). Selv om funn av arten utenfor Rogaland og Hordaland er omdiskutert i forhold til om de skal inkluderes 

i rødlisten, er dette en forekomst HAV kan være oppmerksom på og ta hensyn til i den videre forvaltning av 

området. Lokaliteten med takfaks ved Akershus festning ble ikke lokalisert under årets kartlegging, men den 
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forekommer trolig langs skrenten ved festningsmuren. Det ble i tillegg observert en del alm (VU) og ask (VU) ved 

Ormsund, men ingen av trærne var av spesiell grov dimensjon. Trærne har derfor ikke blitt kartfestet. 

Faun har også fått informasjon fra HAV om at det er en forekomst av arten tunhunderot (Ballota nigra ssp. nigra) 

ved Akershus festning. Denne arten er ikke rødlistet, men er svært sjelden i Norge og er derfor inkludert i denne 

rapporten. Den regnes som innført medisinplante i Middelalderen og forekomsten ved festningen er kjent helt 

tilbake til ca. 1820 (Often og Stabbetorp 2010).  

 

3.2 Utbredelse til fremmede arter i Oslo havn fra 2010-2017 
Årets funn fra kartleggingen er sammenlignet med observasjonene gjort i 2010 og 2013. I 2010 gjennomførte 

NINA registreringer over flere feltdager i vekstsesongen (forsommer, midtsommer og høst), mens funnen fra 

kartleggingen i 2013 er basert en dagsbefaring (Often og Stabbetorp 2010, Oslo Havn 2015).  

Resultatene fra 2010, 2013 og 2017 er vist i Tabell 1. Antall planter på hver lokalitet er ikke oppgitt i 

kartleggingene fra 2010 og 2013 og vi kan derfor ikke si noe om endringer i tetthet ved de ulike lokalitetene. Det 

er også variasjon i hvor omfattende kartleggingene har vært, men resultatene gir oss uansett ett inntrykk av 

eventuelle endringer i utbredelsen til artene ila. sjuårsperioden. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 6. Kart over utbredelse til rødlistede/sjeldne arter ved Oslo Havn 2017. Takfaks ble funnet under 
kartleggingen 2017, mens lokalisering av tunhunderot er basert på informasjon fått av Oslo Havn. 




























